6. Warszawa, Archiwum Archidiecezji (skrót: AAW), rękopis ks. Alfonsa Trepkowskiego z 1922 r., bez sygn., s. 86—98. Tytuł wpisu: Dekret reformacyjny arcybpa Stanisława Szembeka.— Na zewnętrznych marginesach księgi 46 numerowanych artykułów spraw dekretu. Pewne miejsca tekstu podkreślone.

Regest. Librowski: Sumariusz kapituły w Łowiczu, „Arch. Bibl. Muz.”, t. 34: 1977, s. 255, nr 99.

Dekret reformacyjny S. Szembeka publikuję według oryginału. W następstwie tego w tekście dokumentu zaznaczam kolejność jego nowych stron. Na początku poszczególnych akapitów treściowych położyłem (z tych samych względów jak w dok. 1) w nawiasach prostokątnych i uwypuklitem kursywą nagłówki zredagowane przez kan. Janickiego.

In nomine Domini amen. Decretum reformationis pro Venerabili Capitulo Ecclesiae Collegiatae Loviciensis, ex visitatione generali per celsissimum ac reverendissimum principem Stanislaum in Słupow Szembek¹ Dei et Apostolicae Sedis gratia archiepiscopum Gnesensem, legatum

¹ Stanisław Szembek h. własnego (1650—1720), dr ob. prawa, biskup tyt. dionizejski i sufragan krakowski (1690), biskup włocławski (1700), arcybiskup gnieźnieński i prymas (1706). (Korytkowski: Arcybiskupi gnieźnieńscy, t. 4, Poznań 1891, s. 372—430).

natum, Regni Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae primatem primumque principem anno Domini millesimo septingentesimo decimo quarto, die decima septima mensis maii inchoata et sequentibus diebus continuata, latum et datum.

Volentes facere officium nostrum et praescripto sacrorum canonum, ac praesertim Sacri Concilii Tridentini² de visitationibus ecclesiarum per ordinarios peragendarum, sancte et salubriter instituto, nos conformare enixissime intendendo: hoc ardenter et unice cupiebamus, ut parum aut nihil ad reformandum in hac Ecclesia Insigni et eius Capitulo Venerabili inveniremus. Cum autem per ca- [s. 2] lamitatem temporum et alias causas dolendas non pauca sint, quae speciali animadversione et reformatione indigent: proinde praesenti decreto nostro reformationis infra scripta servanda et ad effectum deducenda Venerabili Capitulo commitimus ac serio iniungimus.

[1. *Cultus Divinus*] Et imprimis cum cultus Divinus, qui antea rite et debite in dicta ecclesia iuxta antiquam ordinationem et laudabiles ac pios usus peragebatur, nunc ob non solutionem censuum, tum ob defectum cleri, proximis annis pestifera lue plurimum diminuti, etiam decrementum patiatur: statuimus, ut eo saltem ordine et norma obser vetur, prout in praesenti visitatione absolvebatur. Superveniente autem (Deo dante) tranquillitate publica, quam proxime speramus, et solutione censuum, quam isti ecclesiae summopere optamus, decernimus exnunc protunc, iuxta praesciptam ordinationem et usum antiquum, obligationes omnes, ad quas clerus maior et minor istius ecclesiae adstrictus est, adimpleri debere. Et super hoc singularem attendantiam committimus dominis praeposito³, auditori nostro⁴ et procuratori⁵ Venerabilis Capituli. Praeterea ut in quolibet capitulo, etiam partiali, de cur- [s. 3] su et augmento eiusdem cultus Divini inter praecipua Capituli negotia tractetur, obligamus; prout et visitatio Gembiciana⁶ id ipsum commendat.

[2. *Ecclesiam superpelliceati ingrediant*] Omnes prelati et canonici, etiamsi sint de gremio Capituli Cathedralis Ecclesiae Nostrae Metropolitanae Gnesensis, vel superpelliceati ad ecclasię veniant, vel super-

² Sobór Trydencki obradował w latach 1545—1563.

³ Aktualnie prepozytem kapituły był (w latach 1708—1723) ks. Feliks Kretkowski h. Dolega, dr ob. prawa, od 1723 r. biskup chełmiński (Witeska: Katalog prałatów i kanoników, s. 86).

⁴ Audytem arcybiskupa był wtedy ks. Jan Witkowski, dr ob. prawa, od 1681 r. miejscowy kanonik, od 1717 kustosz, zmarły w 1718 (Witeska: Katalog prałatów i kanoników, s. 81—82).

⁵ Prokuratorzem kapituły był wtenczas ks. Aleksander Proszewski, kanonik łowicki od 1693 r., zmarły w 1727 (Witeska: Katalog prałatów i kanoników, s. 84).

⁶ Chodzi o dekret powizytacyjny prymasa Gembickiego z 1619 r. (wyżej dok. nr 1), do którego Szembek nawiązuje tutaj kilka razy.

pellicea in introitu ad ecclesiam accipient; nec deponant, nisi in egressu ab ecclesia.— [3. *De rochetis et manteletis in ecclesia prohibitio*] Usum vero manteletorum et rocheterum in eadem ecclesia, excepto reverendissimo domino suffraganeo nostro Gnesnensi⁷, omnibus omnino prohibemus⁸ sub poena quinquaginta marcarum ad primam delationem per nos decernendam, et pro fabrica ecclesiae applicandam, toties quoties huic nostrae ordinationi fuerit contraventum, et sub aliis poenis arbitrariis gravioribus.— [4. *In manteleto per civitatem incidentem duo famuli sequentur*] Extra ecclesiam autem praelatis et canonicis Gnesnensibus rocheto et manteleto uti liceat; praelati vero et canonici pure Lovicienses manteleto quidem, ex concessione nostra extra ecclesiam per civitatem, dum voluerint et id expedire viderint ac duos saltem famulos sequentes habuerint, portare po-[s. 4] terunt, rochetum tamen numquam.— [5. *In vere, aestate et autumno biretum habeant; pileis, galero non utantur*] Unusquisque suum biretum habeat, nec pileo aut galero in vere, aestate et autumno in ecclesia utatur. Quodsi quis propter aetatem suam provectam aut propter debilitatem capitis sui pileolo uti opus habeat, utatur pro sua necessitate et commoditate, inciso et subducto decenter, nihilominus tamen biretum pileolo illi superponere debet, quando caput in ecclesia tegendum erit.— [6. *In hieme pileis utantur et vestem pellibus subductam portent sub superpelliceis*] Tempore vero hiemis in ecclesia omnes poterunt pileis consuetis uti et vestem pellibus subductam portare sub superpelliceis.

[7. *Statutum de almutiis sit in exsecutione*] Statutum antiquum Capituli istius de almutiis praelatorum et canonicorum, decreto Gembiciano ad exsecutionem omnino deduci mandatum, sub poenis arbitrariis, praeter poenas in dicto statuto expressas, nos quoque exsecutioni mandari volumus et decernimus, ut omnes praelati et canonici, etiam de gremio Capituli nostri Gnesnensis in hoc Capitulo existentes, excepto reverendissimo domino suffraganeo nostro, post sex menses a die intimationis praesentis [s. 5] decreti, almutia habeant easque diebus dominicis et festivis et in processionibus deferant: morem antiquum in his servando et uniformitatem semper tenendo tam in almutiis, sicut in superpelliceis. Iniquum enim esset, si quem praelatum vel canonicum non poenitet

⁷ Mowa o Stefanie Antoninie Mdzewskim h. Dotęga (ok. 1653—1718), drze teol., biskupie tyt. kalamaceńskim a sufr. gnieźn., archidiakonie łowickim w latach 1711—1718 (J. Korytkowski: *Prałaci i kanonicy katedry metropolitalnej gnieźnieńskiej...* (cyt. Korytkowski: *Prałaci i kanonicy*), t. 2, Gniezno 1883, s. 608; Witeska: *Katalog prałatów i kanoników*, s. 90).

⁸ Kardynat Michał Radziejowski, przyznając w 1692 r. kapitule łowickiej przywilej noszenia manteletów, nie czynił takich ograniczeń. Dokument wystawiony przez Radziejowskiego znajduje się w IV rozdziale niniejszego wydawnictwa.

habere stallum in Ecclesia Loviciensi, puderet indui et incedere ut prae-latum vel canonicum Loviciensem.

[8. Hebdomadam suam unusquisque religiose observet] Hebdomadam suam unusquisque praelatorum et canonicorum religiose observet iuxta statuta capitularia et decretum Gembicianum: utrasque vespertas diebus dominicis et festis occurrentibus, necnon summum sacrum ad maius altare celebret.— *[9. In septimana duas missas celebret ad altare maius]* Quodsi aliqua festa in sua septimana non occurrerint, saltem duas missas diebus feriatis ad altare maius per se *[10. Impeditus per confratrem absolvat]* vel si legitime impeditus fuerit, per alium confratrem, aut per d. Smies[z]kiewicz canonicum supernumerarium vel alterum, si nobis vel reverendissimis successoribus nostris ipsum creare visum fuerit, decantare teneatur. Et ad eum effectum absentes plenipotentem suum habeant inscriptum in actis capitularibus *[s. 6]*, qui memoratis eorum obligationibus et aliis, ex ratione temporis vel ordinatione nostra ac Capituli obvenientibus, diligenter attendat.

[11. Residentes Divinis officiis intersint] Residentes penes ecclesiam praelati et canonici diebus dominicis et festis utriusque vesperis, processionibus, summo sacro et concionibus intersint; in festis vero primae classis etiam matutino intersint.— *[12. Procurator eligat punctatorem]* D. procurator Capituli punctatorem sibi benevisum, fidelem et aliis omnino ignotum constituat, qui dominos capitulares quotidie ad ecclesiam venientes et in ea officium suum, iuxta statuta et antiquam piam consuetudinem, exsequentes vel etiam negligentes notet et eidem d. procuratori Capituli deferat.— *[13. Praesentia qualiter intelligenda]* Prasentia enim non ideo censenda est, quod quis circa ecclesiam resideat vel, si ad ecclesiam veniat, missam tantum legat vel audiat, sed quod etiam alia munia et officia sua debita in ecclesia et Capitulo adimpleat: nisi quem legalitas verae infirmitatis aut alterius impedimenti vel functionis capitularis excuset; quam infirmus vel legitime impeditus maiori de Capitulo vel procuratori Capituli insinuare sit astrictus.

[s. 7. 14. Non residentes saepius ad ecclesiam veniant] Praelati et canonici, qui non solent residere ad ecclesiam, saepius veniant, resideant, sua officia faciant sub poena etiam privationis, servato iuris ordine et processu.— *[15. Super pluralitate beneficiorum dispensationem exhibeant]* Qui autem plura beneficia incompatibilia possident, dispensationem super hac pluralitate beneficiorum procurent et intra sex menses a publicatione praesentis decreti nostri coram nobis producant.

[16. Distributiones praesentibus solvantur] Gratum nobis et iucundum valde esset, si distributiones quotidianae possent exsolvi dominis capi-tularibus praesentibus et benemerentibus in ea quantitate, sicut feli-cioribus temporibus pendi solebant.— *[17. Ob calamitatem temporum 30]*

aut 40 floreni dividantur] Cum tamen infelicitas temporum eam possibilatem excludat, ordinamus, ut d. procurator saltem triginta vel quadraginta florenos hebdomadatim pro refectionibus seponat et inter praesentes in quolibet capitulo partiali hebdomadali dividat. Et hanc divisionem a proxime venturo capitulo et publicatione praesentis decreti nostri faciendam incipiat.

[s. 8. 18. Sit liber pro inscribendis praesentiis] Liber specialis habeatur pro inscribendis praesentibus et ad officia Divina venire non omittentibus praelatis et canonicis; et eorum cognomina qualibet hebdomada fideliter connotentur.— [19. Sit in mensa capitulari] Et liber iste, consueta die cuiuslibet partialis capituli, in mensa capitulari ponatur, ut unicuique ex capitularibus sit libertas ipsum aperiendi et legendi ac, si quis defectus in eo compertus fuerit, capitulariter corrigatur.

[20. Bonorum mensae quolibet anno fiat revisio] Quolibet anno in capitulo generali Sanctissimae Trinitatis deputentur revisores ad bona mensae Capituli, qui de gubernatione rei oeconomiae diligenter inquirant, cognoscant et Capitulum informent. Et quod bonum invenerint, manuteneatur; quod nocivum, amoveatur; quod necessarium, quantum fieri potest, provideatur.— [21. Et praediorum dominorum capitularium] Similiter villas ac praedia villarum dominorum capitularium, quoties opus fuerit, volumus revideri. Et si in hoc aliqua difficultas fuerit cum aliquo ipsorum eas possidente, rem cum ipso ad nos deferri.

[22. Bona mensae V. Capitulum per se possideat] Optaremus ex animo, ut Venerabile Capitulum ipsum per se bona mensae possideat, disponat, nec arendet. Quodsi hoc uno vel altero [s. 9] anno sequenti istam nostram visitationem fieri ex aliqua iusta et rationabili causa non poterit, obligamus valde, ut fiat quamprimum ex re et tempore licebit, maxime dum dies et annos modernae calamitatis publicae bonitas Divina abbreviabit.

[23. Ex residentibus circa ecclesiam procurator eligatur] Quando debet fieri electio procuratoris Capituli iuxta statuta et consuetudines antiquas, ordinamus, ut semper ex residentibus actu et continuo capituloibus ad ecclesiam procurator eligatur, et non alias. Ex continua enim procuratoris penes ecclesiam residentia maior est utilitas ecclesiae; ac Capituli negotia et necessitates utriusque melius procedunt ac facilius et felicius expediri possunt.

[24. Caecus saltem unus constituatur] Quamprimum massa capitularis melius provisa fuerit, caecus⁹ saltem unus ab initio constituatur et in

⁹ *Canonicus „caecus” zainicjowany statutem 56 w 1528 r., istniał normalnie w 1619 (dekret ref. Gembickiego).*

eo pecunia asservetur ad usus maxime urgentes ecclesiae et Capituli. Et speciale regestrum eius per d. procuratorem adnotetur.

[25. *Anniversaria fideliter absolvantur*] Quamvis fundationes nonnullae ob non [s. 10] solutionem censum cessaverint, anniversaria tamen fideliter absolvantur; in iis praesentia cuiusque praelati et canonici fideliter adnotetur. Et cum persolutus fuerit, quantum quis sua praesentia promeruerit, tantum ipsi a d. procuratore detur.

[26. *Retenti census vindicentur, et cum aliqua summa notabilis vindicata fuerit, Suae Celsitudini significandum*] Retentos census indilatate iure vindicari cupimus et praecipimus. Tenebitur autem Venerabile Capitulum nobis significare, quando summa aliqua notabilis ex iisdem retentis censibus sive anniversariorum, sive aliarum foundationum personula fuit. Nos vero, re collata cum Capitulo et portione pro dominis praelatis et canonicis, quorum praesentia in anniversariis et aliis Divinis officiis annotata fuit, vel cui praeter dominos praelatos et canonicos competierit designata, restantem summam pro reparatione et aliis necessitatibus ecclesiae, bonorum mensae capitularis ac ad alias pios usus magis urgentes disponemus.

[27. *Ultra dimidium ex censibus non defalcatur*] Cum liberalitatem de alieno viri pii et prudentes merito censeant esse speciem furti [s. 11] neque etiam respectus aliqui, bono Ecclesiae et Capituli debeant esse damnosii, atque adeo obligationi restitutionis obnoxii, prohibemus Venerabili Capitulo ultra dimidium de retentis censibus defalcare. Exgentibus tamen omnino contrarium rationibus in hac publica calamitate, si adhuc non cessaverit, debebit nobis prius dari veridica informatio et consensus noster in scriptis obtineri.

[28. *Privatas concordias facere non audeant*] Specialiter quoque prohibemus tam d. procuratori, quam quibuscumque deputandis dominis capitularibus, ne audeant privatas concordias facere super retentis censibus cum quibuscumque, etiam in magna dignitate constitutis personis.—

[29. *Quilibet debitor V. Capitulum adeat*] Sed quilibet debitor per se vel per suum plenipotentem Lovicium veniat, desiderium suum Venerabili Capitulo exponat et declarationem super quantitate numeranda obtineat.—

[30. *Concordiae prasente pecunia fiant*] Et tales concordiae ordinarie non inchoentur nec tractentur, nisi sit praesens parata pecunia. Quodsi in praemissis aliqua concordia deberet fieri in Tribunali Regni, prout casus dantur, d. procurator causarum debebit tempestive avisare Capitulum de eo, ut ad ipsam [s. 12] de gremio capitulari alter benevisus addatur ad agendam et peragendam rite huiusmodi concordiam.

[31. *Fabricae ecclesiae cura sit diligens*] Curam fabricae ecclesiae enixe commendamus et studiosissime requirimus, ut quamprimum reparatio turris perficiatur. Et illa perfecta, circa tectum ecclesiae sine di-

latione opera detur. Intus scissurae in fornice et parietibus, tum et fenestrae omnes, ubi opus est, reparentur ac tota ecclesia cum sua fornice et parietibus quamprimum fieri poterit mundetur, inalbetur. Mensae omnium altarium, quando ecclesia dealbabitur, ad decorum debitum adaptentur, mundentur et dealbentur. Deforis quoque, quidquid est, vel ruinatum vel periculo ruinae vicinum aut non decens, reparetur, reformatetur.

[32. *Mons Pietatis oblitteratus commendatur*] Inter praecipuas curas circa hanc ecclesiam et civitatem Loviciensem in votis habemus, ut in diebus nostris Confraternitatem Misericordiae et Montem Pietatis¹⁰ adinstar Cracoviensis confraternitatis, quae etiam ex parvis initiis prodit et crevit videremus. Eius olim in hac civitate et Capitulo usum fuisse, manifesta [s. 13] nec rara in actis capitularibus, etiam in decreto reformationis Gembiciano, leguntur vestigia. Reassumptionem itaque usus eiusdem confraternitatis et Montis Pietatis Venerabili Capitulo studiosissime per omnia sacra et per viscera caritatis commendamus, ut ad eum effectum omnem secum ineat rationem. Nos vero pro ea instauranda, manutenenda et conservanda non tantum auctoritatem nostram, sed et principalem ac particularem respectum et sumptum possibilem, etiam non obstante praesenti publica et privata calamitate, declaramus.

[33. *Vicarii quales admittendi*] Ad collegium vicariorum per praelatos et canonicos praesentandi non tantum de voce, cantu, visu iuxta statutum capitulare sint idonei, sed cum ipsi curam animarum exercere debeant et actu exerceant, etiam ex praesenti ordinatione nostra sint sufficienti doctrina praediti. Et modum deferendi Sanctissimam Eucharistiam ad infirmos per civitatem et ad villas a nobis praescriendum teneant. Quod dominis auditori nostro, praeposito et in absentia eius procuratori Capituli diligentissime et sub gravi onere conscientiae commendamus.— [34. *Decem vicarii, mensa communis*] Requirentes, ut quamprimum fieri potest, ad praescriptum decreti Gembiciani, decem numero vicarii sint et mensam communem habeant [35. *Communis mensa psalteristarum et rorantistarum*] tum [s. 14] ut et aliae communitates impleantur: psalteristarum et rorantistarum, ac similiter communem mensam habeant.

[36. *Scholae reparatio ad praepositum pertinet*] Cum scholae reparatio ex vi erectionis in decreto Gembiciano memoratae ad praepositum pertineat, et per negligentiam defunctorum praepositorum valde devasta appareat et magna reparatione indigeat, requirimus serio moder-

¹⁰ Bractwo Miłosierdzia i Bank Pobożny założył w 1601 r. arcybiskup Karnkowski (Zbiór ważniejszych dokumentów... „Arch. Bibl. Muz.”, t. 35: 1977, s. 391—397, nr 36).

num d. praepositum, ut saltem habita ratione temporis a possessione sua praepositurae, dictam scholam ruinæ vicinam, cum adminiculo Capituli, restauret intra decursum unius anni. Nos quoque non tantum centum florenos, quos pro simili restauratione per praedecessorem nostrum — ordinationes visitationis Gembiciane liberaliter datos esse enuntiant, sed et ter centum dari, et iam effective numerari de thesauro nostro mandavimus.

[37. Cura sacristiae, mundities et paramentorum conservatio et integritas praescribitur] In sacristia bonus ordo servetur. Vela, bursae, pallae omnis coloris, praesertim coloris viridis et coloris violacei, habeantur. Casula albi coloris alio serico subducatur. Et quidquid lacerum reperitur ex paramentis, ad usum non servientibus, reficiatur. Armarium novum, omnino decens, in *[s. 15]* loco magis competenti et decoro pro reponendo Santissimo Sacramento quantocius statuatum. Cum autem d. custos¹¹, ob legalitatem verae et ferae extremae infirmitatis, ad actum visitationis venire non potuerit et ea per se adimplere tam cito nequeat, eius vices d. procuratori, cum obsequio reverendi sacristiani, peramanter commendamus.

[38. Cap[p]alia a novis capitularibus exigantur] Usus cap[p]alium non omittatur et solutio a novis capitularibus punctualiter exigatur. Quidquid autem est ex persolutis aut erit ex persolvendis, totum hoc pro paramentis ecclesiae fideliter convertatur.

[39. Inventaria duo supellectilis sint et revisio bis in anno] Inventaria duo totius supellectilis ecclesiasticae confiantur, quorum unum penes acta capitularia servetur, alterum in sacristia sit, iuxta cuius specificationem deputandi per capitulum generale semel in anno vel bis sacristiam revideant.

[40. Pro supellectili camera secreta exstruenda] Pro conservatione meliori supellectilis ecclesiae d. procurator Capituli modernus, adhibito altero confratre et artis perito fido, fidissimo, cameram commodam, muratam, secretam, secretissimam ad recondendam, occurrente aliqua calamitate publica, eandem supellectilem, in loco sibi bene viso et vix imaginabili, exstrui faciat, nec id differat. Secretum autem tres personas ad summum non excedat.

[s. 16. 41. Imagines ecclesiae reparentur] Imagines in choro minori, quae parietes ecclesiae exornant, ne magis corrumpantur, reparentur. Et hae, quae in sacristia maiori sunt, conserventur.

¹¹ Ks. Franciszek Szembek, kustosz łowicki w latach 1712—1716, następnie biskup tyt. margaryteński i sufragany przemyski, zmarły w 1728 r. (Korytkowski: Prałaci i kanonicy, t. 4, Gniezno 1883, s. 62—63; Wieteska: Katalog pralatów i kanoników, s. 90—91).

[42. In celariis dd. capitularium a conductoribus propinaciones ne fiant] Celaria, quaecumque in aedibus praelatorum et canonicorum reperiuntur, conduci et in eis propinationem cuiuscumque liquoris fieri, omnino prohibemus et ea ad usum tantum domorum suarum servire debere declaramus.— [43. A foro muro claudi mandantur] Et ne amplius huiusmodi celaria periculo scandali ex propinatione obnoxia sint, earum fores foris prostantes aboleri et muro claudi mandamus. Et super hoc plenariam potestatem moderno d. procuratori Capituli committimus. Hancque nostram voluntatem ad effectum intra spatium sex hebdomadarum per eum deduci omnino volumus et summopere commendamus.

[44. V. Capitulum sepulcrum suum distinctum habeat] Pro honore et decore Venerabilis Capituli ac ex aliis rationibus, animum nostrum permoventibus, volumus, ut Venerabile Capitulum sepulcrum suum distinctum habeat, et ut ostium eiusdem (sicut nobis relatum est) obrutum, aperiatur et effodiatur, deintus in introitu gradus dentur, et deforis lapis planus sepulcralis superponatur. Et sic in suo sepulcro corpora praelatorum et canonicorum (quos ad annos multos vivere exoptamus) in Domino obdormientium sepelientur.

[s. 17. 45. Hospitalis s. Leonardi V. Capitulo enixe cura commendatur] Curam et regimen exactum spirituale et temporale hospitalis sancti Leonardi Venérabili Capitulo enixissime commendamus, et super praesenti deplorabili ipsius statu vehementissime indolemus. Exstruantur omnino duo hypocausta, unum pro masculis pauperibus, alterum pro feminis. Victum et amictum habeant, quantus haberi potest. Et iuxta praescriptum decreti Gembiciani quolibet anno ex generali capitulo deputati benevisi visitationem istius hospitalis diligenter faciunt et expediant. Constat ex memorato decreto, quod protunc dicti hospitalis sufficiientes reditus fuerint, neque eos per annos sequentes decrescere potuisse, immo aductos esse censemus, exceptis annis modernae calamitatis.

[46. Aedes suas dd. capitulares conservent, restaurent] Praelati et canonici, quorum aedes ad praesens in debita sunt conservatione, sartas tectasque conservent; quorum vero restaurations indigent, aut periculo ruinae subsunt, sine mora restaurent. Revisio earundem aedium quotannis in capitulo generali fiat et negligentes in restaurando capitulariter moneantur et, si opus fuerit, nobis deferantur.

[s. 18. 47. Taxa antiqua domorum post decessum fieri solita aboletur] Inter statuta Venerabilis Capituli huius Ecclesiae Collegiatae Loviciensis legimus statutum sub titulo de taxa domorum iteranda post decessum cuiuslibet praelati vel canonici. Quod quidem statutum, cum difforme quasi iuri canonico et aequitati ad praxi capitulorum bene ordinatorum videatur, proinde reservata nobis eiusdem statuti circumscriptione seu

immutatione subsequenter facienda, committimus et iniungimus d. procuratori Capituli, quatenus de domibus huiusmodi praelatorum et canonicorum informet, quaenam domus in specie huiusmodi et quantis summis ex taxa provenientibus sint oberratae, et quot etiam anniversaria ex taxa huiusmodi domorum sint fundata, et utrum eadem anniversaria absolvantur et quando? Qua informatione habita et serio trutinata, id quod iuris et iustitiae fuerit, decernemus et decretum decreto praesentis nostrae visitationis adiungi faciemus.

[s. 19] Multa nobis adhuc essent statuenda et ordinanda, sed spem nobis bonam faciendo, de illis praecipue dominis capituloaribus, qui continuo penes ecclesiam resident, quod ad usus eius et commoda mentem promptam et vigilem curam pro gloria Dei, suo merito, nostro solatio ac aestimatione singulari apud nos personarum suarum adhibere et admovere semper magis ac magis curabunt. Referimus nos in aliis punctis ad memoratum saepius decretum visitationis Gembicianum anno Domini millesimo sescentesimo decimo nono, mense maio factum et actis capituloaribus ingrossatum, quod pariter ac praesens nostrum a Venerabili Capitulo pro debita erga nos ac iurata reverentia et oboedientia servari volumus et mandamus: paterne commendantes caritatem et confidentiam fraternalm adinvicem, ut dum erit unio animorum, sit semper rectitudo concors consiliorum et gloria recte factorum. Quod ut Dominus Deus per gratiam suam concedere dignetur, plenitudinem huius Divinae gratiae et benedictionis Venerabili Capitulo peramanter apprecamur. Et in maiorem *[s. 20]* fidem praesens decretum reformationis manu nostra subscribimus, de illo in quolibet partiali capitulo duo vel tria puncta legi, relegi volumus, ac sigillo nostro communiri mandamus. Datum Lovicii anno, mense, die prout supra.— Stanislaus Szembek archiepiscopus Gnesnensis, primas mpp.— Sigillum.— Sebastianus Kasprovic canonicus Uniejoviensis, apostolicus et suaे celsitudinis primatialis notarius mppa.

3

Dekret reformacyjny arcybiskupa Potockiego

[Łowicz] przed 31 grudnia 1728

Arcybiskup Teodor Potocki, dokonawszy osobiście 24 maja i może jeszcze jakiegoś dnia 1728 r. wizytacji generalnej kolegiaty łowickiej, której nie ukończył, a także akta jej nie zachowały się, wystawia dla tamtejszej kapituły dekret reformacyjny. Po krótkim wstępie i wyrażeniu uznania dla kapituły, szczególnie za troskę o pielęgnowanie śpiewu